
1JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1634 | Ano XVI | 30 de agosto de 2024

nº 123/2006, bem como da previsão constante nos arts. 21 e 22 do 
Decreto Municipal 922/2022.
Art. 2º O sorteio público será obrigatoriamente realizado de forma 
virtual.
Art. 3º Para a sua regular utilização, será necessário que o instrumen-
to convocatório da licitação preveja a possibilidade do sorteio público 
eletrônico como excepcional critério de desempate, nos termos esta-
belecidos neste Decreto.
Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, aos 27 dias do mês de agosto de 2024.
FABIANO TAQUES HORTA
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ

DECRETO Nº 1.514, DE 27 DE AGOSTO DE 2024.
ESTABELECE A POSSIBILIDADE EXCEPCIONAL DE REALIZA-
ÇÃO DE SORTEIO PÚBLICO ELETRÔNICO COMO CRITÉRIO DE 
DESEMPATE, QUANDO ESGOTADAS TODAS AS DEMAIS HIPÓ-
TESES PREVISTAS NA LEI FEDERAL N° 14.133/21, LEI COMPLE-
MENTAR FEDERAL Nº 123/2006 E DECRETO MUNICIPAL 922/2022.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições 
legais;
DECRETA:
Art. 1º Fica estabelecida a possibilidade excepcional de realização de 
sorteio público eletrônico como critério de desempate, quando esgo-
tadas todas as demais hipóteses previstas nos incisos I, II, III e IV do 
artigo 60 e dos §§ 1º e 2º do mesmo artigo, constantes na Lei Federal 
n° 14.133/21; do disposto no artigo 44 da Lei Complementar Federal 

LEIS E DECRETOS

DECRETO Nº 1517, de 30/08/2024.
ABRE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES NO VALOR DE R$ 848.500,00 (OITOCENTOS E QUARENTA E OITO MIL E QUINHEN-
TOS REAIS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS NO ORÇAMENTO EM VIGOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO
•  a Lei 3.420, de 11 de dezembro de 2023, que estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício fi nanceiro de 2024;
•  DECRETA:
Art. 1º - Ficam abertos Créditos Suplementares no valor global de R$ 848.500,00 (OITOCENTOS E QUARENTA E OITO MIL E QUINHENTOS 
REAIS) para reforço de dotações orçamentárias sob a seguinte classifi cação econômica e programática:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA Elemento 

de Despesa
Fonte de 
Recurso

Código 
Reduzido

Valor Suple-
mentadoÓrgão Unidade Código Título

38 – COMPANHIA 
DE DESENVOLVIME 
NTO DE MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMEN TO 
MARICÁ S/A - CODE-

MAR
4.122.68.2223

MANUT OPER 
ATIVID ADM DA 

CODEMAR
3.1.9.0.91 1500 19670 R$ 

700.000,00

63 – AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE SER-
VIÇOS DE OBRAS 

DE MARICÁ

1 - AUTARQUIA MUNI-
CIPAL DE SERVIÇOS 

DE OBRAS DE MARICÁ
4.122.84.2384

PESSOAL E 
ENCARGOS SO-
CIAIS - SOMAR

3.3.9.0.08 1500 21246 R$ 3.500,00

63 – AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE SER-
VIÇOS DE OBRAS 

DE MARICÁ

1 - AUTARQUIA MUNI-
CIPAL DE SERVIÇOS 

DE OBRAS DE MARICÁ
4.122.84.2384

PESSOAL E 
ENCARGOS SO-
CIAIS - SOMAR

3.3.9.0.49 1500 19811 R$ 
145.000,00

TOTAL DOS CRÉDITOS SUPLEMENTADOS: R$ 
848.500,00

Art. 2º - Os Créditos de que trata o artigo anterior , observado o disposto no Inciso III, § 1º, art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64 e o disposto no 
Inciso I, art 10, da Lei 3.420, de 11 de dezembro de 2023, serão compensados por meio das seguintes reduções orçamentárias:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA Elemento 

de Despesa
Fonte de 
Recurso

Código 
Reduzido

Valor Anu-
ladoÓrgão Unidade Código Título

38 – COMPANHIA 
DE DESENVOLVIME 
NTO DE MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMEN TO 
MARICÁ S/A - CODE-

MAR
4.122.68.2224

PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS
3.3.9.0.46 1500 19689 R$ 

700.000,00

63 – AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE SER-
VIÇOS DE OBRAS 

DE MARICÁ

1 - AUTARQUIA MU-
NICIPAL DE SERVI-
ÇOS DE OBRAS DE 

MARICÁ
4.122.84.2384

PESSOAL E 
ENCARGOS SO-
CIAIS - SOMAR

3.1.9.0.11 1500 19810 R$ 
148.500,00

TOTAL DOS CRÉDITOS ANULADOS POR REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA: R$ 
848.500,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
FABIANO TAQUES HORTA
Prefeito Municipal

Veículo Oficial de publicação dos atos oficiais do Município de Maricá | www.marica.rj.gov.br Ano XVI | Edição nº 1634

30
 AGOSTOJOMJORNAL

OFICIAL DE
MARICÁ

Sumário

Expediente

Jornal Ofi cial de Maricá
Veículo de publicação dos atos ofi ciais
da Prefeitura Municipal de Maricá.

Órgão Responsável
Setor de Imprensa 

R. Álvares de Castro, 346 - Centro 
Maricá/RJ - Tel.: (21) 3731-0289 
CNPJ nº: 29.131.075/0001-93

Jornalista Responsável
Sérgio Renato - RG MTb: 23259

      Diagramação
     Diogo Gonçalves da Mata e
     Robson de Camargo Souza

Distribuição
Órgãos públicos municipais  
Coordenadoria de Comunicação Social

Prefeito Municipal
Fabiano Horta
www.marica.rj.gov.br

Conteúdo
LEIS E DECRETOS                                           1
ATOS DO PREFEITO                                           2
GABINETE DO PREFEITO                              3
OUVIDORIA GERAL DO MUNICIPIO                   4
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO                   4
COORDENADORIA DE LICITAÇÃO                   4
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
FORMAÇÃO                                                      4
SECRETARIA DE CULTURA                               5
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, COMÉRCIO, INDÚSTRIA, 
PETRÓLEO E PORTOS                                         5
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO                               5
SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER                    6
SECRETARIA DE GOVERNO                                 6
SECRETARIA DE HABITAÇÃO E 
ASSENTAMENTOS HUMANOS                     6
SECRETARIA DE ORDEM PÚBLICA E GESTÃO 
DE GABINETE INTEGRADO                                6
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E FAZENDA                                7
SECRETARIA DE POLÍTICAS E DEFESA DOS 
DIREITOS DAS MULHERES                                7
SECRETARIA DE POLÍTICAS PARA A 
TERCEIRA IDADE                                            8
SECRETARIA DE SAÚDE                                    8
SECRETARIA DE TURISMO                               13
SECRETARIA DE URBANISMO                 13
COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MARICÁ14
EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES        14
FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ 
                                                                                15
INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO DE MARICÁ                                 16
AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE 
MARICÁ                                                     16


